香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴
該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHINA ZHESHANG BANK CO., LTD.
浙 商 銀 行 股 份 有 限 公 司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2016）
（優先股股份代號：4610）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10(B)條作出。

如下公告已於上海證券交易所網站刊登，僅供參閱。

特此公告。

承董事會命
浙商銀行股份有限公司

沈仁康
董事長

中國，杭州
2021年3月30日

截至本公告日期，本行的執行董事為沈仁康先生及徐仁艷先生；非執行董事為
王建先生、任志祥先生、高勤紅女士、胡天高先生、朱瑋明先生及樓婷女士；
獨立非執行董事為童本立先生、戴德明先生、廖柏偉先生、鄭金都先生、周志方
先生、王國才先生及汪煒先生。

1

证券代码：601916              证券简称：浙商银行             公告编号：2021-013

浙商银行股份有限公司

关于 2021 年度日常关联交易预计额度的公告

重要内容提示:

2021 年 3 月 30 日，浙商银行股份有限公司 （以下简称“本公司”或“浙

商银行”）第五届董事会第十二次会议审议通过了《关于浙商银行股份有限公

司 2021 年度日常关联交易预计额度的议案》，关联董事回避表决。该日常关联

交易事项须提交股东大会审议。

该日常关联交易事项不影响本公司的独立性，不会对本公司的持续经营

能力、盈利能力及资产状况造成重大影响。

一、日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2021 年 3 月 30 日，本公司第五届董事会第十二次会议审议通过了《关于浙

商银行股份有限公司 2021 年度日常关联交易预计额度的议案》，关联董事王建、

任志祥回避表决。

（二）本议案尚需提交股东大会审议，关联股东浙江省金融控股有限公司、

浙江省能源集团有限公司、浙能资本控股有限公司、浙江能源国际有限公司、

广厦控股集团有限公司、浙江省东阳第三建筑工程有限公司、浙江广厦股份有

限公司、浙江中国轻纺城集团股份有限公司、绍兴市柯桥区开发经营集团有限

公司将在股东大会上对本议案回避表决。

独立董事事前认可声明：浙商银行根据经营需要，对 2021 年度与关联方发

生的日常关联交易预计额度进行了合理预计，预计金额及所涉及交易内容符合

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

业务实际需要，其定价遵循市场化原则，以不优于对非关联方同类交易的条件

进行，符合公允性原则；同意将《关于浙商银行股份有限公司 2021 年度日常关

联交易预计额度的议案》提交董事会审议。

独立董事意见：浙商银行预计的 2021 年度日常关联交易预计额度属于银行

正常经营范围内发生的常规业务，浙商银行与关联方之间的交易遵循市场化定

价原则，以不优于对非关联方同类交易的条件进行，没有损害浙商银行、股东，

特别是中小股东利益的情形，符合关联交易管理的公允性原则，不影响浙商银

行的独立性，不会对浙商银行的持续经营能力、盈利能力及资产状况造成重大

影响。《关于浙商银行股份有限公司 2021 年度日常关联交易预计额度的议案》

已在浙商银行第五届董事会第十二次会议上经非关联董事审议通过，决策程序

合法合规。同意将本议案提交股东大会审议。

（三）2021 年度日常关联交易预计额度和类别

序号 关联方 2020 年关联交易开

展情况
2021 年申请关联

交易预计额度
2021 年拟开展

的业务/交易

1
浙江省金融控股有限公司

及其关联公司

授信余额 3.29亿元 7亿元 综合授信业务

累计购买 7亿元 16亿元 理财购买业务

2
广厦控股集团有限公司及

其关联公司
授信余额 11.5亿元 11.5亿元 综合授信业务

3

绍兴市柯桥区国有资产投

资经营集团有限公司及其

关联公司

授信余额 6.8亿元 65亿元 综合授信业务

4 东方证券股份有限公司 授信余额 0元 65亿元 综合授信业务

5 关联自然人 授信余额 2.15亿元 7.3亿元
个人贷款、信用

卡透支等业务

注：以上关联交易预计额度不构成本公司对客户的业务开展承诺。预计额度内的关联

交易实际发生时，将按照本公司关联交易管理办法等相关制度履行相应审批流程，实际交

易方案以本公司有权审批机构出具的书面批复为准。

二、关联方介绍与关联关系

本公司关联方根据《上市公司信息披露管理办法》《上海证券交易所股票

上市规则》《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》《商业银行与内部

人和股东关联交易管理办法》《商业银行股权管理暂行办法》《香港联合交易

所有限公司证券上市规则》等监管制度中规定的范围，由本公司董事会风险与

3

关联交易控制委员会认定。

（一）浙江省金融控股有限公司及其关联公司

基本情况：法定代表人章启诚，属于有限责任公司（国有独资），注册资

本 120 亿元，注册地为浙江省杭州市，经营范围为金融类股权投资、政府性股

权投资基金管理与资产管理业务。截至 2019 年末，集团并表总资产 1,678.16 亿

元，总负债 755.14 亿元，营业收入 256.67 亿元，净利润 33.93 亿元。

关联关系：该公司为持有本公司 5%以上股份的股东，并向本公司派驻王建

董事。

（二）广厦控股集团有限公司及其关联公司

基本情况：法定代表人王益芳，属于有限责任公司，注册资本 15 亿元，注

册地为浙江省杭州市，经营范围为从事高新技术企业及科技型企业的股权风险

投资、实业型风险投资，信息咨询（不含证券、期货的咨询）及科技成果转让

的相关技术性服务等。截至 2019 年末，集团并表总资产 460 亿元，总负债 310

亿元，营业收入 289 亿元，净利润 8 亿元。

关联关系：本公司董事楼婷过去十二个月内担任该公司董事。

（三）绍兴市柯桥区国有资产投资经营集团有限公司及其关联公司

基本情况：法定代表人沈秀萍，属于有限责任公司（国有控股），注册资

本 8000 万元，注册地为浙江省绍兴市柯桥区，经营范围对国有及其他企业的投

资。截至 2019 年末，集团并表总资产 1,870.17 亿元，总负债 1,307.53 亿，营业

收入 64.09 亿元，净利润 3.53 亿元。

关联关系：本公司监事潘建华担任绍兴市柯桥区国有资产投资经营集团有

限公司关联公司浙江中国轻纺城集团股份有限公司董事长。

（四）东方证券股份有限公司

基本情况：法定代表人潘鑫军，属于非银行类金融机构，注册资本 69.9365

亿元，注册地址为上海市黄浦区，经营范围为证券经纪；融资融券；证券投资

咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；证券自营；证券投资基金

代销；为期货公司提供中间介绍业务；代销金融产品；证券承销（限国债、地

4

方债等政府债、政策性银行金融债、银行间市场交易商协会主管的融资品种

（包括但不限于非金融企业债务融资工具））；股票期权做市业务；证券投资

基金托管（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截

至 2019 年末，总资产 2629.71 亿元，总负债 2089.60 亿元，营业收入 190.52 亿

元，净利润 24.79 亿元。

关联关系：该公司为持有本公司 5%以上股份股东浙江省能源集团有限公司

的联营企业，本公司董事任志祥担任该公司董事。

（五）关联自然人

关联自然人是指根据中国证券监督管理委员会《上市公司信息披露管理办

法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司关联交易实

施细则》和中国银行保险监督管理委员会《商业银行与内部人和股东关联交易

管理办法》《商业银行股权管理暂行办法》等监管制度定义的关联自然人。主

要包括本公司关联法人的控股自然人股东、董事、监事和高级管理人员和本公

司董事、监事、总分行高级管理人员及有权决定或参与本公司的授信和资产转

移的其他人员，以及前述人员的近亲属。

三、关联交易的定价政策

本公司与上述关联方的关联交易遵循市场化定价原则，交易条件不优于非

关联方同类交易，并按一般商业条款原则进行。

四、关联交易目的及对本公司的影响

本公司开展日常关联交易属于银行正常经营范围内发生的常规业务，基于

与关联方原有合作基础，以及对关联方发展的合理预期，有利于充分发挥优质

关联方客户资源优势，积极稳妥拓展本公司业务，符合本公司实际业务需要。

本公司与关联方之间的交易遵循市场化定价原则，以不优于对非关联方同类交

易的条件开展关联交易，不存在利益输送及价格操纵行为，不存在损害本公司

和股东利益的情况，符合关联交易管理要求的公允性原则，不影响本公司独立

性，不会对本公司的持续经营能力、损益及资产状况构成不利影响。

特此公告。

5

浙商银行股份有限公司董事会

2021 年 3 月 30 日